1

Exmo. Senhor Presidente da

Comissão de Saúde

Deputado António Malo de Abreu

ASSUNTO: Requerimento para Audição do Ministro da Saúde, Dr. º Manuel
Pizarro, no âmbito da sua recente nomeação para o cargo

Exmo. Sr. Presidente,

A saúde em Portugal enfrentou e enfrenta dias negros da sua história. A falta de

médicos no Serviço Nacional de Saúde (SNS), mais evidente em

anestesiologistas, ortopedistas e ginecologistas/obstetras, urgências dos

principais centros hospitalares fechadas, grávidas a terem de percorrer 150 km

para dar a luz, morte de bebés por falta de assistência, aumento da mortalidade

materna,  cirurgias (algumas com mais de 800 dias de espera), consultas e meios

complementares de diagnóstico com listas de espera que não cumprem os

tempos máximos de resposta garantidos (TMRG), um milhão e duzentos mil

portugueses sem médico de família, milhares de declarações de escusa de

responsabilidade de médicos, enfermeiros, farmacêuticos e até assistentes

operacionais, a inoperacionalidade dos meios de emergência médica.

A este cenário, junta-se a entrada em vigor do novo Estatuto do SNS e a

nomeação de um novo Diretor Executivo, cujas competências não se encontram

ainda totalmente definidas.

O Chega considera assim, que o Ministro da Saúde, Dr. º Manuel Pizarro, em

funções desde 10 de outubro, deve vir a esta comissão prestar os seguintes

esclarecimentos:

2

1. Objetivos para o seu novo mandato;

2. Sustentabilidade do SNS;

3. Baixa execução do orçamento do Ministério da Saúde e com um

desperdício orçamental de 10%;

4. Soluções imediatas para suprir as consecutivas falhas no SNS,

concretamente nas urgências de ginecologia e obstetrícia;

5. Conclusões do estudo das causas de mortalidade não covid em excesso

desde 2020;

6. Falta de conclusões das dezenas de comissões e inquéritos anunciados;

7. Competências definitivas do novo Diretor Executivo do SNS;

Pelo exposto, ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar do Partido CHEGA vem requerer a audição do senhor Ministro da

Saúde Dr. º Manuel Pizarro.

Palácio de São Bento, 30 de setembro de 2022

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA,

Pedro Frazão

Bruno Nunes